
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA E SOVRANITA' ALIMENTARE, CACCIA E PESCA, FORESTE

Area: UFFICIO PESCA

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  21966  del  11/06/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore RISA STEFANO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento RISA STEFANO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM R. ALEANDRI __________firma digitale________

Direttore Regionale R. ALEANDRI __________firma digitale________

Firma di Concerto

L.R. n. 87/90, art. 8, comma 6. Autorizzazione alla pesca per scopo di studio allo Studio Associato Landesign - P.IVA
02006330415

G07736 12/06/2024



OGGETTO: L.R. n. 87/90, art. 8, comma 6. Autorizzazione alla pesca per scopo di studio allo Studio 
Associato Landesign - P.IVA 02006330415. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE A G R I C O L T U R A  E SOVRANITA’ ALIMENTARE, 

CACCIA E PESCA, FORESTE 

VISTA la Legge Statutaria dell’11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, concernente la disciplina 
del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e le disposizioni relative alla dirigenza ed al 
personale; 

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, riguardante 
l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta regionale, ed in particolare gli articoli del Capo 
II Sezione I, che individuano le tipologie e le procedure di adozione degli atti adottati dagli organi di 
direzione politica e dai dirigenti regionali; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 853 del 4 dicembre 2023, con cui è stato conferito 
l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Agricoltura e Sovranità alimentare, Caccia e Pesca, 
Foreste al Dott. Roberto Aleandri;  

VISTO l’atto di organizzazione n.G1459 del 13.02.2024 “Organizzazione della Direzione regionale 
Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia e Pesca, Foreste.” Con il quale è stato costituito l’Ufficio 
Pesca; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, art. 26 “Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni.” 

VISTA la legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 
fusioni di comuni”, 

VISTA la Legge regionale 31 dicembre 2015 n. 17 “Legge di stabilità regionale 2016” ed in particolare 
l’art. 7 “Disposizioni attuative della legge 7 aprile 2014, n. 56 - Disposizioni sulle città metropolitane, 
sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni e successivo riordino delle funzioni e dei compiti di 
Roma Capitale, della Città metropolitana di Roma Capitale e dei comuni. Disposizioni in materia di 
personale” con la quale sono state conferite alle Regioni le funzioni amministrative non 
fondamentali in materia di caccia e pesca;  

VISTA la D.G.R. n. 56 del 23 febbraio 2016 con la quale è stata individuata la Direzione regionale 
“Agricoltura e sviluppo rurale, caccia e pesca” quale struttura regionale di primo livello competente 
ad esercitare le funzioni non fondamentali in materia di agricoltura, caccia e pesca previste 
dall’articolo 7 della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 17; 

VISTO l’atto di Organizzazione n. G 02159 del 10 marzo 2016, recante “Deliberazione della Giunta 
Regionale n.56 del 23 febbraio 2016. Ridefinizione dell’assetto organizzativo della Direzione 
Regionale Agricoltura e Sviluppo Rurale, Caccia e Pesca”, che ha modificato, da ultimo, la 
determinazione dirigenziale n. A 05887 del 17 luglio 2013, con il quale sono state individuate le 
Strutture di base della Direzione Regionale Agricoltura e Sviluppo Rurale, Caccia e Pesca cui 
demandare l’esercizio delle funzioni non fondamentali attribuite dalla D.G.R. 56/2016 e che tra esse 
sono annoverate anche le Aree Decentrate dell’Agricoltura di Frosinone, Latina, Rieti, Roma e 
Viterbo; 

Atto n. G07736 del 12/06/2024



VISTA la L. R.  7 dicembre 1990, n 87 “Norme per la tutela del patrimonio ittico e per la disciplina 
dell’esercizio della pesca nelle acque interne” e successive modifiche ed integrazioni, ed in 
particolare l’art. 8 comma 6 che regolamenta il rilascio di autorizzazioni alla pesca a scopo di studio, 
ricerca e sperimentazione nelle acque interne della Regione;  

CONSIDERATO che l’autorizzazione rilasciata ai sensi del comma 6 dell’art. 8 della L.R. 87/90, 
esonera dall’obbligo della licenza di pesca ed è esente dal pagamento della tassa e sopratassa sulle 
concessioni regionali; 

VISTA la richiesta presentata allo studio associato Landesign - P.IVA 02006330415, con nota 
acquisita al protocollo con n.0487130 del 10-04-2024 per il rilascio dell’autorizzazione alla pesca a 
scopo scientifico finalizzata all’esecuzione del “Monitoraggio Ante Operam per l’opera in progetto di 
Snam Rete Gas denominato “Metanodotto Gallese-Vitinia”, da eseguirsi nei corpi seguenti idrici:  

- fosso Maggiore - coordinate UTM33T: 281241.00 m E, 4684671.00 m N 
- Fosso del Cerro - coordinate UTM33T: 279695.00 m E, 4680432.00 m N 
- Fosso Valdano - coordinate UTM33T: 279485.00 m E, 4676909.00 m N 
- Fosso della Merla - coordinate UTM33T: 281507.00 m E, 4664767.00 m N 
- Rio Vicano - coordinate UTM33T: 279959.00 m E, 4680837.00 m N 
- Fosso di Femminamorta - coordinate UTM33T: 281572.00 m E, 4659789.00 m N 
- Rio Galeria - coordinate UTM33T: 279026.00 m E, 4654636.00 m N; 

CONSIDERATO che con la suddetta nota viene richiesto il rilascio dell’autorizzazione alla cattura di 
fauna ittica per i seguenti nominativi: 

Operatori catturapesci elettrico 
- Filippo Ferrantini, Dott. Biologo ittiologo; 
- Massimo Pascale, Dott. Biologo ittiologo;

Operatori a supporto 
- Alberto Giangolini, Dott. Agronomo; 
- Elisa Ghiandoni, Dott. Forestale; 
- Jacopo Bettin, Dott. Biologo; 
- Daniel Fontana, Dott. Biologo; 
- Giacomo Grasseschi, Dott. Biologo; 

CONSIDERATO che le operazioni verranno realizzate con l’uso della strumentazione 
Elettrostorditore catturapesci spallabile a motore ELT60IIGI; 

CONSIDERATO che: 

- il campionamento ittico mediante elettropesca verrà effettuato con l’immediato rilascio del 
pescato sul posto a seguito di raccolta dei dati necessari per l’identificazione e misurazione 
degli individui; 

- che le attività di monitoraggio saranno svolte dalla data del presente atto sino al 30 
settembre 2024; 

VISTO il parere tecnico espresso dall’ARSIAL con prot. 0701943 del 29-05-2024; 

RITENUTO di autorizzare lo Studio Associato Landesign, con sede in Pesaro (PU) in via Belvedere, 48 
Partita IVA n. 02006330415 ad effettuare la pesca a scopo scientifico nei corpi idrici sopra elencati 
nell’ambito del piano di Monitoraggio Ante Operam per l’opera in progetto di Snam Rete Gas 
denominato “Metanodotto Gallese-Vitinia”; 

RITENUTO, pertanto, di autorizzare i sopra riportati nominativi alla pesca a scopo di studio per le 
attività e con le modalità sopra indicate e con le seguenti prescrizioni: 

Atto n. G07736 del 12/06/2024



- al momento del prelievo in campo la squadra di campionamento dovrà essere composta 
sempre da almeno uno dei due Caposquadra (Dr. Filippo Ferrantini e Dr. Massimo Pascale) e 
dal personale autorizzato di supporto. 

- al termine delle operazioni dovrà essere inviata una relazione di chiusura lavori che dia conto 
delle attività svolte e dei risultati ottenuti; 

RITENUTO infine che le attività dovranno essere preventivamente comunicate all’Ufficio Pesca e alle 
Aree decentrate Agricoltura di Viterbo e Roma; 

DETERMINA 

In conformità con le premesse che qui si intendono integralmente richiamate: 

• di autorizzare lo Studio Associato Landesign, con sede in Pesaro (PU) in via Belvedere, 48 
Partita IVA n. 02006330415 ad effettuare la pesca a scopo scientifico nell’ambito del piano di 
Monitoraggio Ante Operam per l’opera in progetto di Snam Rete Gas denominato “Metanodotto 
Gallese-Vitinia” nei corpi idrici di seguito elencati: 

- fosso Maggiore - coordinate UTM33T: 281241.00 m E, 4684671.00 m N 

- Fosso del Cerro - coordinate UTM33T: 279695.00 m E, 4680432.00 m N 

- Fosso Valdano - coordinate UTM33T: 279485.00 m E, 4676909.00 m N 

- Fosso della Merla - coordinate UTM33T: 281507.00 m E, 4664767.00 m N 

- Rio Vicano - coordinate UTM33T: 279959.00 m E, 4680837.00 m N 

- Fosso di Femminamorta - coordinate UTM33T: 281572.00 m E, 4659789.00 m N 

- Rio Galeria - coordinate UTM33T: 279026.00 m E, 4654636.00 m N; 

• di autorizzare alla pesca a scopo scientifico i nominativi di seguito indicati: 

Operatori catturapesci elettrico 
- Filippo Ferrantini, Dott. Biologo ittiologo; 
- Massimo Pascale, Dott. Biologo ittiologo;

Operatori a supporto 
- Alberto Giangolini, Dott. Agronomo; 
- Elisa Ghiandoni, Dott. Forestale; 
- Jacopo Bettin, Dott. Biologo; 
- Daniel Fontana, Dott. Biologo; 
- Giacomo Grasseschi, Dott. Biologo; 

• di stabilire che: 

- le attività dovranno essere preventivamente comunicate all’Ufficio Pesca e alle Aree 
decentrate Agricoltura di Viterbo e Roma; 

- il campionamento ittico mediante elettropesca verrà effettuato con l’immediato rilascio del 
pescato sul posto a seguito di raccolta dei dati necessari per l’identificazione e misurazione 
degli individui; 

- la pesca avverrà con l'utilizzo dei seguenti sistemi e attrezzi di pesca a corrente continua (a 
impulsi o costante) e voltaggio modulabile:  catturapesci spallabile elettrico modello ELT60 II 
GI; 

- la presente autorizzazione è valida dalla data del presente atto sino al 30 settembre 2024;

Atto n. G07736 del 12/06/2024



- al termine delle operazioni dovrà essere inviata una relazione di chiusura lavori che dia conto 
delle attività svolte e dei risultati ottenuti. 

L'autorizzazione, qualora le attività vengano svolte in siti SIC, ZPS o ZSC, non esonera dalla richiesta 
delle autorizzazioni presso le Autorità Competenti. 

Non ricorrono le condizioni di cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm. ii. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale o, in 
alternativa, al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro i termini di sessanta e centoventi 
giorni dalla data di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio (B.U.R.L.). 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale e sul sito istituzionale della 
Regione Lazio. 

IL DIRETTORE 
Dott. Roberto Aleandri 

Atto n. G07736 del 12/06/2024


